
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia. 

Impegno a favore di ditte varie per acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali. 

Totale impegni  €   887,00  piu’ IVA.    Bilancio 2021.                                                            

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VIST O  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019

DECRETA
 

- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,  le 

somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 

1);   

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato    sul Bilancio di previsione 

ASSAM 2021,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare  – laddove previsto -  le ditte suddette   previa verifica della regolarità della prestazione  

nonché della regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

http://www.norme.marche.it


2

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”  ;   
-  Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con 

decreto del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale, comporta fra l’altro,  la frequente  necessità 

di acquisire in tempi brevi,  materiali, at trezzature nonché servizi vari ,la cui acquisizione puo’ essere 

gestita secondo quanto stabilito  all’articolo 3 comma 3 del   Regolamento ASSAM approvato con 

decreto n. 509/19.

 
 Con il presente atto vengono assunti impegni di spesa riferiti alle seguenti acquisizioni.
 

1) Impegno a favore de l la ditta RIFER GOMME srl di Piediripa   (MC) PI 00732440441, a fronte 
della fornitura ed installazione di due gomme al trattore in uso al vivaio di Pollenza . 
 

Nel  trattore Globus in uso al vivaio di Pollenza si è registrata la spaccatura  di una gomma che deve 
essere sostituita. Si tratta di un mezzo datato e nel caso di rottura di una gomma  occorre   
necessariamente  prevedere la sostituzione   anche  del l’altra     al fine di evitare possibili avarie al 
differenziale; per evitare problemi meccanici occorre pertanto che il battistrada delle ruote sia identico.
E’ stata chiesta l’assistenza della ditta RIFER GOMME di Piediripa che  ai fini della  sostituzione di 
entrambe le gomme ha inviato il preventivo acquisito al protocollo ASSAM  n. 3368,  pari alla somma di 
euro 705,40 piu’ IVA.
Detto preventivo preved e  n. 2 opzioni di acquisto, la prima delle quali  è  riferita ad un tipo di gomme 
qualitativamente superiori e quindi in grado di garantire una maggiore durata. 
Si è optato per questa soluzione in quanto la lieve differenza di costo fra una tipologia e l’altra – circa 
80 euro –  fa ritenere  opportuno avvalersi di materiali di  q ualità superiori in grado di offrire  oltre ad una 
maggior durata anche maggiori garanzia  sotto il profilo della sicurezza degli operatori.
Detto costo comprende anche le spese di manodopera per il relativo montaggio.

2) Impegno a favore della ditta PBE srl  di Grottammare (AP ) PI 0042240440 , a fronte della 
fornitura di vernice ombreggiante per le serre tunnel al vivaio di San Angelo in Vado.

L’ombreggiamento delle serre nel periodo estivo va garantito per evitare di compromettere  per via delle 
alte temperature il materiale vivaistico in coltivazione.
Normalmente vengono stesi  sulle serre  teli ombra per la cui installazione occorre avvalersi di ditte 
esterne specializzate in lavori in quota.
Per ovviare ai notevoli costi di questo servizio si intende valutare l’efficacia ai fini della regolazione 
della temperatura interna di queste strutture, di una apposita vernice che viene distribuita con la pompa 
a spalla e che ha una durata limitata nel tempo, riferita alla fase estiva.
E’ stato chiesto un preventivo alla ditta PBE di Grottammare che tratta una vastissima gamma di 
prodotti e che ha trasmesso un’offerta relativa ad un prodotto coprente molto collaudato, che presenta 
un costo contenuto.



4

Il preventivo trasmesso, acquis ito al protocollo ASSAM  n. 3369 , pari alla somma di euro  66,00 piu’ IVA 
che si ritiene congruo.

3) Acquisto di una marca da bollo per presentazione al comune di Amandola 
dell’autorizzazione paesaggistica semplificata ai fini della manutenzione straordinaria 
dell’impianto di irrigazione.

Presso il vivaio di Amandola sono stati avviati i lavori per la realizzazione del nuovo impianto irriguo. 
Nel corso degli scavi si è verificato un affioramento della falda che ha reso necessario prevedere lo 
spostamento di qualche metro piu’ a valle del sito di installazioen delle pompe.
Trattasi di lieve adeguamento tecnico, per il quale tuttavia la Provincia di  Fermo ha chiesto la 
formulazione di una nuova istanza di autorizzazione paesaggistica.
La pratica   redatta dal tecnico incaricato, prevede l’apposizione di un bollo da euro 16,00, che è stato 
acquistato in contanti.
 
 

4) Impegni  a favore d i ditte a fronte dell’anticipazione versata al responsabile del vivaio di 
Senigallia.

Con decreto n. 254/20 è stato concesso al vivaio di Senigallia un acconto di euro 100 per far fronte a 
spese urgenti e non prevedibili. Il responsabile del vivaio ha trasmesso la relativa rendicontazione che 
si riassume di seguito e le cui voci di spesa vengono assunte col presente atto:

prodotto o servizio ditta fornitrice doc.fiscale codice Importo

benzina per decespugliatore ENERCOOP Vega 
Carburanti Spa 
(Senigallia-AN)

scontrino in data 
10/09/2020

202006 10,00 €

kit di bulloni per 
troncarami-Stoker

TERRAVERDI Soc. Coop. 
(Corrinaldo -AN)

scontrino in data 
30/04/2021

202006 6,20 €

ricarica cellulare vivaio 
Senigallia

PALAZZESI ALICE P.zza 
Giacomo  (AN)

scontrino in data 
21/10/2020

205013 5,00 €

n.4 L di olio idraulico per 
zollatrice-Holmac

RCR AGRICOLTURA E 
GIARDINAGGIO SOC. 
COOP. ARL. - OSTRA AN)

scontrino in data 
27/10/2020

202006 22,00 €

n.1 confezione (Kg.1,500) di 
veleno per topi

TERRAVERDI Soc. Coop. 
(Corrinaldo -AN)

scontrino in data 
27/11/2020

202006 14,90 €

n.2 molle per forbici con 
manico lungo per raccolta 
semi

TERRAVERDI Soc. Coop. 
(Corrinaldo -AN)

scontrino in data 
11/12/2020

202006 8,50 €

benzina per motosega STAZ. Di SERVIZIO ESSO 
VULCANGAS 
(Trecastelli-AN)

scontrino in data 
17/03/2021

202006                 10,00 € 

filo zingato per fissare teli 
ombraio

FERRAMENTA CONTI di 
Conti Tiziana (Passo Ripa 
di Trecastelli-AN)

scontrino in data 
14/09/2020

202006                 13,00 € 



5

benzina per decespugliatore ENERCOOP Vega 
Carburanti Spa 
(Senigallia-AN)

scontrino in data 
03/05/2021

202006 10,00 €

Totale                 99,60 € 
resto         Euro 0,40

 Per quanto sopra premesso si propone:
- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,  le 

somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 

1);    

 

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato    sul Bilancio di previsione 

ASSAM 2021,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare  – laddove previsto -  le ditte suddette  previa verifica della regolarità della prestazione 

nonché della regolarità contributiva.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

  

 
 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegato)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 171 del 19 maggio 2021
		LORELLA BRANDONI


		2021-05-18T16:01:14+0200
	Uriano Meconi




